

ఆకాశవాణి ప్రౌదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేదీ 04.01.2026

సమయం. 12.30 గంటలు

ముఖ్యంశాలు

1. వారణాసిలోని డాక్టర్ సంపూర్ణ నంద్ సోంగ్ స్టడియంలో 72వ జాతీయ వార్తాల్ టోర్నోమెంట్సు ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ ఈరోజు ప్రారంభిస్తారు.
2. మహాత్మా గాంధీ జాతీయ గ్రామీణ ఉపాధి హమీ పథకం అవినీతికి పర్యాయపదంగా మారిందని కేంద్ర గ్రామీణాభివృద్ధి శాఖ మంత్రి శివరాజ్ సింగ్ చౌహన్ అన్నారు.
3. ఓటర్ల సేవలు, ECI నెట్ యాప్ ను మెరుగుపరచడానికి పోరులు సూచనలు చేయాలనీ, ఎన్నికల సంఘం ఆహ్వానించింది.
4. వెనుజులాలో అమెరికా స్ట్రోనిక కార్బూకలాపాలపై చర్చించేందుకు కోలంబియా విజ్ఞప్తి మేరకు ఐక్యరాజ్య సమితి భద్రతా మండలి రేపు అత్యవసరంగా సమావేశం కానుంది.

PM-VOLLEYBALL

వారణాసిలోని డాక్టర్ సంపూర్ణ నంద్ సోంగ్ స్టడియంలో నేటి నుండి ప్రారంభం కానున్న 72వ జాతీయ వార్తాల్ టోర్నోమెంట్సు ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ వీడియో కాన్సరెన్స్ ద్వారా ప్రారంభించనున్నారు. జనవరి 11 వరకు జరిగే ఈ పోటీల్లో దేశ వ్యాప్తంగా 73 జట్లు, వెయ్యి మందికి పైగా కీడుకారులు పాల్గొంటున్నారు.

NSD

SHIVRAJ - GRAMG PC EARLY

మహాత్మా గాంధీ జాతీయ గ్రామీణ ఉపాధి హామీ పథకం అవినీతికి పర్యాయపదంగా మారిందని, అందులో కార్బూకులు తరచూ దోషించి గురవుతున్నారని కేంద్ర గ్రామీణ అభివృద్ధి శాఖ మంత్రి శివరాజ్ సింగ్ చౌహాన్ అన్నారు. కొత్తగా అమలులోకి వచ్చిన వికసిత్ భారత్ రోజ్గార్, ఆచ్చివిక గ్యారెంటీ మిషన్ - గ్రామీణ చట్టంపై కాంగ్రెస్ పార్టీ ప్రజలను తప్పుదారి పట్టిస్తోందని ఆరోపించారు. కాంగ్రెస్ పార్టీ MGNREGAను సమర్థించడం లేదని, దానిలో పేరుకుపోయిన అవినీతిని సమర్థిస్తోందని ఆయన ఆరోపించారు. అపారమైన బడ్జెట్ ఉన్నప్పటికీ, గ్రామాల శాశ్వత ఆస్తుల సృష్టికి, దీర్ఘకాలిక అభివృద్ధికి దారితీయలేదని అన్నారు. మునుపటి చట్టంలోని లోపాలను ఎత్తిచూపుతూ, వికసిత్ భారత్, కార్బూకుల ప్రయోజనాలను కాపాడుతుందని మంత్రి చౌహాన్ పేర్కొన్నారు. పెరిగిన వేతనం, ఆలస్యమైన చెల్లింపుపై వడ్డి, 100 రోజుల నుండి 125 రోజుల ఉపాధి హామీ వంటి నిబంధనలు కార్బూకులకి మాత్రమే మిగిలి ఉండేలా చూస్తామని మంత్రి పేర్కొన్నారు.

SB - SHIVRAJ

NSD

ECI- APP

బట్ట సేవలు, ఎన్నికలకు సంబంధించిన సమాచారాన్ని మెరుగుపరచడానికి రూపొందించిన, ఏకీకృత డిజిటల్ ప్లాటఫార్మ, ECI నెట్ యాప్ ను మెరుగుపరచడానికి సూచనలు చేయాలనీ, ఎన్నికల సంఘం బట్టను ఆహ్వానించింది. జనవరి 10వ తేదీ వరకు ECI నెట్ యాప్లోని 'సూచనను సమర్పించండి' ట్యాప్ ద్వారా తమ అభిప్రాయాలను పంచుకోవచ్చు. ఈ యాప్ యొక్క ట్రుయల్ వెద్దన్ మెరుగైన బట్టర్ సేవలు, పోలింగ్ శాతం వేగవంతమైన లబ్యూట్, పోలింగ్ ముగిసిన 72 గంటల లోపు ఇండెక్స్ కార్డుల ప్రచురణను అందిస్తుంది - ఈ ప్రక్రియకు గతంలో చాలా వారాలు లేదా నెలల సమయం పట్టేది. ఈ యాప్ 2025 బీహార్ అసెంబ్లీ ఎన్నికలలో, తర్వాత జరిగిన ఉప ఎన్నికలలో విజయవంతంగా సేవలు అందించింది. పొరుల నుండి స్వీకరించిన సూచనలను పరిశీలించి, వినియోగదారు అనుభవాన్ని మరింత

మెరుగుపరచడానికి, వాటిని పొందుపరుస్తామని కమిషన్ తెలిపింది. ఈసీపసెట్ ప్లాట్ఫామ్ ఈ నెల చివరలో అధికారికంగా ప్రారంభం కానుంది. ఈ యాప్ గూగుల్ ప్లేస్టోర్, ఆపిల్ యాప్ ప్లేస్టోర్ రెండెంటిలోనూ డోన్లోడ్ చేసుకోవచ్చు.

NSD

REV. VANDE BHARAT SLEEPER – VAISHNAW

దేశంలోనే తోలి వందే భారత్ స్లిపర్ రైలును కేంద్ర రైల్వ్స్ మంత్రి అశ్విని వైష్ణవ్ పరిశీలించారు. అనంతరం మంత్రి మీడియాతో మాట్లాడుతూ... ఈ రైలు రాత్రిపూట సుదూర ప్రయాణాల కోసం రూపొందించబడిందని వైష్ణవ్ తెలిపారు. పూర్తిగా ఏసీ సాకర్యం గల ఈ స్లిపర్ సర్వీస్‌ను ఈ నెల రెండవ భాగంలో గువాహాటి, కోల్కతా మధ్య జెండా ఊపి ప్రారంభిస్తామని, ఇది భారతీయ రైల్వ్స్ ల పరిధిలో సుదూర రైలు ప్రయాణాలలో ఒకటని మంత్రి పేర్కొన్నారు.

బైట్-అశ్విని వైష్ణవ్

NSD

VENEZUELAN PRESIDENT

వెనుజులాలో అమెరికా సైనిక కార్బూకలాపాలపై చర్చించేందుకు ఐక్యరాజ్య సమితి భద్రతా మండలి రేపు అత్యవసరంగా సమావేశం కానుంది. కోలంబియా విజ్ఞప్తి మేరకు ఈ సమావేశాన్ని నిర్వహిస్తున్నారు. కోలంబియా మండలి శాశ్వత సభ్యులు కానప్పటికి ఈ విజ్ఞప్తిని శాశ్వత సభ్యులు చ్చెనా, రఘ్య మద్దతుతో చేపట్టారు. అమెరికా చర్యను విమర్శిస్తూ అత్యవసర సమావేశాన్ని ఏర్పాటు చేయాలని ఐక్యరాజ్య సమితిలో వెనుజుల మిషన్ ను ఒక లేఖ రాశింది. ఇలా ఉండగా, వెనుజులా అధ్యక్షులు Nicolás Maduro ఆయన సతీమణి, ప్రస్తుత లేడి Cilia Flores లను న్యూయార్క్ కు చేరుకున్న తర్వాత ట్రూక్లీన్ లోని డిటెన్స్ ను కేంద్రానికి తరలించారు. అమెరికాకు వ్యతిరేకంగా మిషన్ గన్న లాంటి సామాగ్రి ఉంచుకోవడం, కొక్కున్ దిగుమతులు లాంటి చర్యలతో నార్క్ టిర్రరిజానికి పాల్పడ్ కుటు చేయడం లాంటి పలు ఆరోపణలు వీరిపై ఉన్నాయి.

అంతకుముందు, అమెరికా అధ్యక్షుడు డోనాల్డ్ ట్రంప్ విలేకరుల సమావేశంలో మాట్లాడుతూ...

వెనుజులా క్యాపిటల్ కార్బూన్ లో అసాధారణ సైనిక చర్యను నిర్వహించినట్లు ఆ దేశాధ్యక్షుడు Nicolás Maduro, ఆయన సతీమణిని పట్టుకుని దేశం బయటకు తరలించినట్లు చెప్పారు.

బైట్ ... డొనాల్డ్ ట్రంప్

మరోపైపు, వెనుజులా సుప్రీంకోర్టు పైన్ ప్రసిదెంట్ Delcy Rodríguez దేశ తాత్కాలిక అధ్యక్షుని బాధ్యతలు స్వీకరించాలని ఆదేశించింది. అమెరికా దళాల చర్యలో Nicolás Maduro ను అదుపులోకి తీసుకున్న తర్వాత ఈ నిర్దయం వెలువడింది. దేశ పరిపాలనా వ్యవస్థను, సమగ్ర రకణను కొనసాగించేందుకు Rodríguez బాధ్యతలు చేపడతారని కోర్టు రూలింగ్ లో పేర్కొన్నారు.

ఇలా ఉండగా, ఐక్యరాజ్య సమితి ప్రధాన కార్బూరించి వెనుజులా అధ్యక్షుని అపుదులోకి తీసుకునేందుకు దారీ తీసిన అమెరికా సైనిక చర్యను ప్రమాదకర పరిణామంగా అభివర్షించారు. ఐక్యరాజ్య సమితి అధికార ప్రతినిధి ఒక ప్రకటనలో ప్రధాన కార్బూరించి ఆంట్సీయో గుటెర్స్ ఈ సైనిక చర్య పట్ల తీవ్ర ఆందోళన వ్యక్తం చేశారని, ఆ ప్రాంతంపై ఈ పరిణామాలు తీవ్రంగా ప్రభావం చూపుతాయని పేర్కొన్నారు.

ఇలా ఉండగా, మన దేశ విదేశీ వ్యవహారాల శాఖల ఈ పరిణామాల నేపథ్యంలో వెనుజులాకు అత్యవసరం కాని ప్రయాణాలు మానుకోవాలని భారతీయులకు సూచించింది. వెనుజులాలో ఉన్న భారతీయులందరూ తమ కదలికలను నియంత్రించుకోవాలని అత్యంత అప్రమత్తతను పుదరించాలని కార్బూన్ లోని భారత దోత్య కార్బూలయంతో సంప్రదించాలని సూచించింది.

NSD

BANGLADESH – MINORITY

బంగ్లాదేశ్ హిందూ, బౌద్ధ, క్రైస్తవ ఐక్య మండలి నేతలు నిన్న డాకాలోని గుల్బాన్ ప్రాంతంలో ఉన్న బీఎస్పీ కార్బూలయంలో బీఎస్పీ కార్బూనిర్వాహక ఛైర్మన్ తారిక్ రెహ్మాన్ ను కలిసి, మాజీ ప్రధానమంత్రి, బీఎస్పీ చైర్ పర్సన్ బెగం ఖాలిదా జియా మృతి పట్ల సంతాపం తెలిపారు. ఖాలిదా జియా బంగ్లాదేశ్ ప్రజాస్వామ్య ఉద్యమంలో కీలక పాత్ర పోషించిన దృఢమైన, రాజీ లేని నాయకురాలని మైనారిటీ నేతలు పేర్కొన్నారు. ఆమె మృతి దేశానికి తీరని లోటని చెబుతూ ,

తారిక్ రెహ్న్ కు , ఆయన కుటుంబ సభ్యులకు తమ సానుభూతిని తెలియజేశారు. సమావేశం సందర్భంగా దేశంలోని వివిధ ప్రాంతాల్లో మైనారిటీ సముదాయాలపై ఇటీవల జరిగిన హింసాత్మక ఘుటనలపై నేతలు ఆందీళన వ్యక్తం చేశారు. ఈ ఘుటనలకు సంబంధించిన వివరాలను తారిక్ రెహ్న్ కు అందజేసి, ఎనిమిది అంశాలతో కూడిన డిమాండ్ జాబితాను సమర్పించారు. వాటిని బీఎస్ ఎన్నికల మేనిప్పోలో చేర్చాలని వారు కోరారు. దినికి స్పందించిన తారిక్ రెహ్న్ , ప్రజల భద్రతను నిర్ధారించడంతో పాటు ప్రజాస్వామ్య సంస్థలను పునర్నీర్చించేందుకు చట్టపాలన పునర్యద్ధరణ అత్యంత అవసరమని అన్నారు. మతం లేదా సముదాయం ఆధారంగా కాకుండా ప్రతి పొరుడి హక్కులను కాపాడేందుకు సక్రమంగా పనిచేసే ప్రజాస్వామ్యం అవసరమని ఆయన స్పష్టం చేశారు. మెజారిటీ -మైనారిటీ విభజనపై తనకు నమ్మకం లేదని, అందరూ బింగ్గాదేశ్ పొరులేనని ఆయన పేర్కొన్నారు.

NSD

IMD

డిల్లీ, హర్యానా, పంజాబ్, ఛత్తీరపుదేశ్, బీహార్, బడ్డిశా రాష్ట్రాల్లో రేపటి వరకు దట్టమైన పొగమంచు కురిసే అవకాశం ఉన్నందున భారత వాతావరణ శాఖ 'ఆరెంజ్ అలర్ట్' జారీ చేసింది. రానున్న మూడు రోజుల్లో వాయువ్య భారత్ , మధ్య భారత దేశాల్లో ఉష్ణోగ్రతలు 2 నుండి 4 డిగ్రీల వరకు పడిపోయే అవకాశం ఉంది.

NSD

TELANGANA – 4 BILLS PASSED:

తెలంగాణ శాసనసభ - తెలంగాణ పంచాయతీ రాజ్ సవరణ బిల్లు , 2026తో సహా నాలుగు బిల్లులను ఏకగ్రీవంగా ఆమోదించింది. ఈ బిల్లు, ఇద్దరి కంటే ఎక్కువ పిల్లలు ఉన్న అభ్యర్థులు స్థానిక సంస్థల ఎన్నికలలో పోటీ చేయకుండా నిరోధించే నిబంధన 'ను రద్దు చేస్తుంది. రాష్ట్ర పంచాయతీ రాజ్ శాఖ మంత్రి అనుమాయ సీతక్క ఈ బిల్లును ప్రవేశపెడుతూ... 1980, 1990 దశకాల్లో జనాభా పెరుగుదల వల్ల తలెత్తిన ఆహార భద్రత , ఉద్యోగాలు, పేదరిక నిర్యాలన వంటి సమస్యలను ఎదుర్కొవడానికి 1994లో ఈ నిబంధనను తీసుకువచ్చినట్లు గుర్తు చేశారు.

NSD

SJ

MP-II

04-01-26

PM-VOLLEYBALL

Prime Minister Narendra Modi will virtually inaugurate the 72nd National Volleyball Tournament via video conferencing today. The tournament will be held from 4th of January to 11 at Dr Sampoornanand Sports Stadium in Varanasi. Uttar Pradesh Chief Minister Yogi Adityanath will attend the opening ceremony. About 73 men's and women's teams, comprising over 1,000 players from states and institutions across the country, are set to participate. It will be the first time Purvanchal hosts a national-level volleyball championship of this scale.

CB/0505/HRS

SHUKLA

DP-I

04.01.2026

SHIVRAJ - GRAMG PC EARLY

Rural Development Minister Shivraj Singh Chouhan today said that MGNREGA had become a synonym for corruption, where workers were often sidelined and routinely exploited. Addressing a press conference in New Delhi, Mr Chouhan called out Congress for allegedly misleading the public over the newly enacted Viksit Bharat Rozgar aur Aajeevika Guarantee Mission - Gramin (G-RAM-G) Act. He alleged that the party is not defending MGNREGA but the corruption that had been festering inside it. Mr Chouhan said that despite having an enormous budget, MGNREGA did not lead to any permanent asset creation or long-term development of the villages. While highlighting the shortcomings of the previous Act, the Minister said that Viksit Bharat G-RAM-G safeguards workers' interest. He noted that provisions of increased pay and unemployment wages, interest on delayed payment, and employment guarantee of 125 days from the earlier 100 days, ensure that not only workers remain better off but they also bring meaningful contribution to their villages.

[SB - Shivraj]

<><>**ADARSH/SAUMYA/ph/1142**

SJ

MP- I

04.01.2026

ECI- APP

The Election Commission has invited citizens to submit suggestions for improving the ECINet App, a unified digital platform aimed at enhancing voter services and election-related information. Citizens can share their feedback through the 'Submit a Suggestion' tab on the ECINet App till January 10. According to the Election Commission, the trial version of the ECINet App offers improved voter services, quicker availability of polling percentage trends, and publication of Index Cards within 72 hours of the close of polls—an exercise that earlier took several weeks or even months. The app was successfully tested during the Bihar Assembly Elections 2025 as well as subsequent bye elections. The Commission said that suggestions received from citizens will be examined and incorporated to further enhance the user experience. The ECINet platform is scheduled for official launch later this month. The app is available for download on both the Google Play Store and the Apple App Store.

REETU/NET/0541HRS

GAURAV **EP-1** **03/01/2026**

REV. VANDE BHARAT SLEEPER - VAISHNAW

Union Railway Minister Ashwini **Vaishnaw** today inspected the nation's first Vande Bharat sleeper train. Talking to the media Mr. **Vaishnaw** said that the train is designed for overnight and long-haul journeys. The Minister stated that the fully air-conditioned sleeper service will be flagged off in the second half of this month between Guwahati and Kolkata, marking a major upgrade in long-distance rail journeys under Indian Railways. He added that the Vande Bharat sleeper marks the next phase of India's semi-high-speed rail transformation, promising faster travel, better comfort and modern safety systems. Mr **Vaishnaw** highlighted that the train is equipped with state-of-the-art passenger amenities, including comfortable sleeper berths, automatic doors and

modern toilets.

BYTE- ASHIWINI VAISHNAV

<><>NITIKA/ANAND/1631 HRS

VENEZUELA

The United Nations Security Council will hold an emergency meeting tomorrow to discuss the US military operation in Venezuela. The meeting has been convened at the request of Colombia, a non-permanent member of the Council, and was supported by permanent members -- China and Russia. Venezuela's Permanent Mission to the United Nations has sent a letter to the Security Council seeking the emergency session, criticising the US-action.

<><><>

Venezuelan President Nicolás Maduro and his wife, First Lady Cilia Flores, arrived in New York and were deported to a Detention Center in Brooklyn. They are set to face drugs and weapons charges in Manhattan federal court. The pair have been charged with conspiracy to commit narco-terrorism and import cocaine and conspiracy to possess machine guns and destructive devices against the US.

Earlier, US President Donald Trump asserted that an extraordinary military operation was carried out in Venezuela's capital, Caracas, under his direction and its leader, President Nicolas Maduro, who has been, along with his wife, captured and flown out of the Country. Speaking at a press conference at his Mar-a-Lago residence in Florida, President Trump said the United States is going to run Venezuela until what he described as a safe, proper and judicious transition of power takes place.

[S/B-TRUMP-POWER -23 SECS]

<><><>

The Constitutional Chamber of Venezuela's Supreme Court ordered that Vice President Delcy Rodríguez to assume the role of acting president of the country. The decision was taken after Nicolás Maduro was detained in an operation by U.S. forces. The court ruling said that Rodríguez would assume the office in order to guarantee administrative continuity and the comprehensive defense of the Nation.

<><><>

UN Secretary-General has described the US military action in Venezuela that led to the capture of President Nicolás Maduro as a dangerous precedent. In a statement, UN Spokesperson Stéphane Dujarric said Secretary-General António Guterres is deeply alarmed and worried that the operation could have serious implications for the region. The statement added that Mr Guterres is deeply concerned that the rules of international law have not been respected.

<><><>

External Affairs Ministry has issued an advisory urging Indian nationals to avoid all non-essential travel to Venezuela in view of recent developments. All Indians who are in Venezuela for any reason have been advised to exercise extreme caution, restrict their movements, and remain in contact with Embassy of India in Caracas. The Embassy's email id is **cons.caracas@mea.gov.in** and the emergency phone number is **+58-412-9584288**.

<><><>

GAURAV

EP

3.1.26

NADDA- CHINTAN SHIVIR

Union Minister of Chemicals and Fertilizers, JP Nadda today said that the government's policies are guided by the goal of making the lives of farmers easier and more secure. Addressing the Chintan Shivir camp in New Delhi, the Minister highlighted the farmer-friendly measures taken by the government to achieve a record fertilizer production in the country along with necessary imports this year. He further said that the government will work to tackle issues such as the balanced use of fertilizers and the diversion or misuse of fertilizers for non-agricultural purposes. On the occasion, Minister of State, Anupriya Patel said that the Chintan Shivir will help generate ideas that will aid in making India a developed nation by 2047. During the camp, 15 different groups engaged in deliberations including self-sufficiency in fertilizer production, farmer awareness and improving the fertilizer ecosystem through digital means.

<><>Drishti/Pallavi/2027 hrs

TELANGANA – 4 BILLS PASSED:

The Telangana Legislative Assembly has unanimously passed four Bills, including the Telangana Panchayat Raj (Amendment) Bill, 2026, which abolishes the long standing “two child norm” that barred candidates with more than two children from contesting local body elections. Introducing the Bill, State Panchayat Raj minister Anasuya Seethakka recalled that the restriction was enacted in 1994 to tackle population surge concerns of the 1980s and 1990s, like threats to food security, jobs and poverty reduction. The minister noted that the total fertility rate in rural Telangana has now declined to 1.7 children per woman — and maintaining the current fertility rate of 1.7 may adversely affect the State’s demographic dividend in the future. The Assembly also passed the Telangana Panchayat Raj (Second Amendment) Bill, 2026, renaming ‘Jaintirumalapoor’ in Wanaparthy mandal as ‘Jayanna Tirumalapur’. Two other Bills introduced by Deputy Chief Minister Bhatti Vikramarka, the Telangana (Regulation of Appointments to Public Services and Rationalisation of Staff Pattern and Pay Structure) (Amendment) Bill, 2026, and its second amendment, were also passed unanimously.

---MSL

SJ::AARTI **DP-II** **04.01.2026**
BANGLADESH - MINORITY

Leaders of the Bangladesh Hindu Buddhist Christian Unity Council met BNP Acting Chairman Tarique Rahman at the party’s Gulshan office in Dhaka yesterday to express condolences over the death of former prime minister and BNP chairperson Begum Khaleda Zia. During the meeting, the minority leaders described Khaleda Zia as a strong and uncompromising leader who played an important role in the country’s democratic movement. They said her death was a great loss for Bangladesh and conveyed their sympathy to Tarique Rahman and his family, local media reported. The leaders also discussed growing concerns over recent incidents of violence against minority communities in different parts of the country. They presented Tarique Rahman with details of these incidents and submitted an eight-point list of demands, urging the BNP to include them as commitments in its election manifesto.

In response, Tarique Rahman said restoring law and order was essential to ensure public safety and rebuild democratic institutions. He said a functioning democracy was necessary to protect the rights of all citizens, regardless of religion or community. He added that he did not

believe in dividing people into majority and minority, stressing that all citizens share the same identity as Bangladeshis. Tarique also called for cooperation from minority leaders, saying joint efforts and political engagement were needed to address security concerns and safeguard equal rights. BNP Secretary General Mirza Fakhrul and leaders from minority organisations, including the Bangladesh Puja Udjapan Parishad and the Dhakeshwari National Temple, were present at the meeting.

Navalsang Parmar/Dhaka/MAIL/0946 hrs